
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 13 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE LAVORI 

PUBBLICI 2016/2018   
 
L’anno  DUEMILASEDICI   addì  DOCICI  del mese di  MAGGIO alle ore  21,00    
nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA di prima 
convocazione. 
 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 

2 BARALE   GIUSEPPE SI NO 

3 PACE ANNA  SI NO 

4 CAMAGNA MATTEO NO  SI 

5 BELLAN PATRICK SI  NO 

6 SARESINI MARCO SI NO 

7 DE LUCA DIANA SI NO 

8 LOMANTO GIUSEPPE SI NO 

9 TORRIANO   MARCO SI  NO 

10 ASTORI   DARIO SI NO 

11 GRAZIOTTO   LUCA NO SI 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 
Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Prende la parola il Sindaco il quale illustra il contenuto del Piano Triennale dei Lavori 
Pubblici 2016/2018. 
 
Interviene il consigliere di minoranza Astori Dario che chiede i tempi di realizzazione, i tipi 
di intervento nonché i costi dei lavori inclusi nel Piano in argomento 
 
Interviene il Sindaco che illustra le tipologie di lavori che si intendono realizzare per i quali 
è stato stimato un costo di € 150.000,00 e per quanto riguarda i tempi di realizzazione il 
Sindaco precisa che questi sono legati al finanziamento e al rispetto del saldo finanziario 
 
PREMESSO CHE : 
- l’art.21  del  D.Lgs. 50/2016 (ex  art. 128 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i)  prevede l’obbligo 
dell’approvazione da parte dei Comuni, contestualmente all’approvazione del bilancio di 
Previsione, di cui ne costituisce allegato, del Programma Triennale dei Lavori Pubblici ; 
 
- Il DM Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del 11/11/2011 definisce la procedura 
e gli schemi  tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma triennale.  

 
ATTESO CHE : 

- Con DGC n. 09  del  14/01/2016 , esecutiva ai sensi di legge , è stato adottato lo 
schema di Programma Triennale 2016/2018 ed Elenco annuale Lavori Pubblici ; 

- di quanto sopra è stato dato pubblicità mediante avviso pubblicati sul sito web 
istituzionale del Comune di Balzola ; 

- nel periodo di cui sopra e comunque sino alla data attuale non sono pervenute 
proposte di modificazione ; 

 
DOPO ampia discussione ; 
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili Servizi Tecnico e Finanziario espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000   e smi ; 
 
Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 2 (Astori, Torriano) resi nei modi di legge; 
 

 

D E L I B E R A 
 

 
1. DARE ATTO che la premessa viene confermata quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto ; 
 
2. APPROVARE il Programma dei Lavori Pubblici del Comune di Balzola per il triennio 
2016/2018 composto dai seguenti elaborati che allegati alla presente costituiscono parte 
integrante e sostanziale : 

 Quadro delle risorse disponibili    (scheda 1) 
 Articolazione della copertura finanziaria   (scheda 2) 
 Elenco degli immobili da trasferire     

Ex Art. 53 comma 6 D.Lgs. n. 163/2006 (NEGATIVO)  (scheda 2/B) 



 Elenco annuale 2016      (scheda 3) 
 Elenco annuale forniture e servizi NEGATIVO)  (scheda 4) 

 
3)  DARE ATTO  il presente costituisce allegato al Bilancio di previsione 2015 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

STANTE l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione con voti favorevoli 
7, contrari n. 0, astenuti  n.2 (Astori, Torriano), resi per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4° del D.Lgs n. 267/2000 
 
 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE LAVORI 
PUBBLICI 2016/2018  ” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì  02/05/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DEBERNARDI  geom. Livio  

 
 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE LAVORI 
PUBBLICI 2016/2018  ” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì  02/05/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì   20/05/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  20/05/2016  

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
GILARDINO  Camilla 

____________________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 
134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
– 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,     20/05/2016  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


